dem valent, verum postea eorum examini subiicienda omnino sunt ut 

ea omnia sive voce sive scriptis possint animadvertere et proponere quae 

necessaria aut opportuna iudicaverint. 

Can. 64 

M s i aliud expresse caveatur : 

I o Quoties lex praecipit ut iudex partes earumve alteram audiat, 

etiam promotor iustitiae et vinculi defensor, si iudicio intersint, au

diendi sunt; 

2° Quoties instantia partis requiritur ut iudex quid decernere pos

sit, instantia promotoris iustitiae vel vinculi defensoris, qui iudicio in

tersint, eamdem vim habet. 

Can. 65 

§ 1. Eadem persona officium promotoris iustitiae et defensoris vin

culi gerere potest, nisi obstet multiplicitas negotiorum et causarum. 

§ 2. Promotor et defensor constitui possunt tum ad universitatem 

causarum tum ad singulas causas. 

Can. 66 

§ 1. Hierarchae est promotorem iustitiae et vinculi defensorem no

minare, qui sint presbyteri integrae famae, in iure canonico doctores 

vel ceteroquin periti, ac prudentia et iustitiae zelo probati. 

§ 2. In tribunali religiosorum promotor iustitiae sit praeterea eius

dem religionis professus. 

Can. 67 

§ 1. Promotor iustitiae et vinculi defensor constituti ad universita

tem causarum a munere non cessant, sede episcopali vacante, nec ab 

Administratore eparchiae vacantis possunt removeri ; adveniente autem 

novo Hierarcha, indigent confirmatione. 

§ 2. Iusta tamen de causa, Hierarcha loci eos removere potest. 
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4 - D e c u r s o r i b u s e t a p p a r i t o r i b u s 

Can. 68 

§ 1. Ad acta iudicialia intimanda, nisi alius sit probatus tribunalis 
mos, constituantur cursores sive ad omnes causas sive ad certam cau
sam ; item apparitores ad sententias ac decreta iudicis, eo committente, 
exsecutioni mandanda. 

§ 2. Eadem persona utroque officio fungi potest. 

Can. 69 

§ 1. Cursores et apparitores sint laici, nisi prudentia in aliqua causa 
suadeat ut ecclesiastici ad id munus assumantur. 

§ 2. I o Cursores et apparitores sint integrae famae et omni exceptione 
maiores ; 

2° Iidem ab Episcopo nominantur; removeri autem aut suspendi 
possunt, praeter quod ab Episcopo, ab eius successore aut Superiore, 
non autem ab Administratore eparchiae vacantis, nisi de consensu con
sultorum eparchialium. 

Can. 70 

Acta quae hi conficiunt, publicam fidem faciunt. 

Can. 71 

Iudices et ministri de quibus in can. 38 seqq., assumi possunt ex per

sonis diversi quoque ritus. 

ARTICULUS I I 

De tribunali ordinario secundae et tertiae instantiae 

Can. 72 

§ 1. 1° A tribunali, sive collegiali sive non collegiali, Episcopi com-
provincialis appellari debet ad Metropoli tam; 

2° A tribunali eparchiae Patriarchae vel Archiepiscopi propriae 
et a tribunali locorum patriarchatus vel archiepiscopatus ubi eparchiae 
erectae non sunt appellari debet ad Patriarcham vel Archiepiscopum, 
firmo can. 73, § 2; 

3° A tribunali Metropolitae Patriarchae vel Archiepiscopo subiecti 
fieri debet appellatio ad Patriarcham vel Archiepiscopum ; 

4° A causis in prima instantia pertractatis coram Metropolita aliove 
Hierarcha loci qui Superiorem infra Romanum Pontificem non habet, 
fieri debet appellatio ad tribunal ab ipso stabili modo cum approbatione 
Sedis Apostolicae electum; 

Acta PU Pp. XII 21 

5° A tribunali regionali, nisi aliud expresse statutum sit, appel

latio fieri debet, iuxta casus, ad Patriarcham, ad Archiepiscopum vel 

ad Metropoli tam; 

6° A tribunali unico plurium rituum, de quo in can. 39 appella

tio fieri debet ad tribunal designatum a Patriarchis partium diversi ri

tus in causa. 

§ 2. Inter monasteria vel monachos, tribunal secundae instantiae : 

I o P ro causis coram Superiore monasterii sui iuris non confoede-

rati actis, est penes ioci Hierarcham, si agatur de monasterio iuris epar

chialis vel pontificii exemptione pontificia non fruente; penes Patriar

cham, si de monasterio stauropegiaco vel de monasterio exemptione pon

tificia fruente; 

2° Pro causis coram Superiore monasterii sui iuris confoederati 

actis, est penes praesidem ipsius confoederationis monasticae ; 

3° Pro causis coram praeside confoederationis monasticae actis, 

est tribunal eparchiale si confoederatio non sit exempta ; secus, est tri

bunal patriarchale de quo in can. 19. 

§ 3. Inter domus vel sodales eiusdem exempti Ordinis vel Congre

gationis, tribunal secundae instantiae pro omnibus causis actis coram 

Superiore provinciali, est penes supremum Moderatorem religionis. 

§ 4. P ro causis vero de quibus in can. 51, § 3, servetur praescriptum 

huius canonis § 1. 

Can. 73 

§ 1. A tribunali Patriarchae vel Archiepiscopi iudicante in prima vel 

secunda instantia appellatio fieri potest ad Sedem Apostolicam vel ad 

alios iudices a Patriarcha vel Archiepiscopo nominatos, firma § 2. 

§ 2. Quoties ipse Patriarcha vel Archiepiscopus partes iudicis per 

se egit, appellatio interponi debet ad Sedem Apostolicam. 

Can. 74 

Appellatio a sententiis de quibus in can. 17, § 1, n. 1, et § 2, et in 

can. 18, §§ 1, 3, fieri debet ad sedem Apostolicam.